
Cod. Determ: DTRU67744 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1990/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 35 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

Oggetto:  Impegno  e  liquidazione  spese  e  competenze  di  lite  #  BARACCO  Paola
(contribuente) # Avv. Cesare Greco (procuratore antistatario) C/ Comune di
Cosenza. Sentenza C. G. T. di I° grado di Cosenza. n. 2488/2023



Cod. Determ: DTRU67744 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1990/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 35 / 2023

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

PERITO CORRADO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  e  liquidazione  spese  e  competenze  di  lite  #  BARACCO  Paola

(contribuente)  #  Avv.  Cesare  Greco  (procuratore  antistatario)  C/  Comune  di  Cosenza.
Sentenza C. G. T. di I° grado di Cosenza. n. 2488/2 023

Il Direttore F.F.

PREMESSO  che  con  la  sentenza  n.  2488/2023  della  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  I°  grado  di  Cosenza,

Sezione 9,  ha condannato il Comune di Cosenza alle spese di lite;

CONSIDERATO CHE

- è necessario dare esecuzione alla sentenza nel termine di centoventi giorni ai sensi dell’art. 14 comma 1

e 2 del D. L. 31/12/1996 n. 669 convertito in legge il 28/02/1997 n. 30, così come modificato dall’art. 147

comma  1  lett.  a  della  Legge  23/12/2000  n.  388  (legge  finanziaria),  e  dal  comma  3  dell’art  44,  D.L.  30

settembre 2003, 269, come modificato dalla relativa legge di conversione;

Precisato che, a seguito del provvedimento sopra menzionato, è sorta obbligazione pecuniaria esigibile;

-  con  atto  di  delega  la  Sig.ra   BARACCO  Paola  ha  delegato  l’avv.  Cesare  GRECO  ,  C.F.  GRC  CSR  82B03

D086T,  pec  cesaregreco@pec.aruba.it,  -  a  riscuotere  in  sua  vece  la  somma  di  €  394,78  quale

importo dovuto dal Comune a seguito della sentenza n. 2488/2023;

- Il l’avv. Cesare GRECO, con PEC del 12/07/2023 ha rimesso la nota pro forma n° 256 del 20/09/2023 con

indicazione del codice IBAN su cui accreditare la somma;

Visto che l’obbligazione può essere estinta imputando la spesa al capitolo 1575 del Bilancio di previsione

2023,  con  esclusione  dell’iva  in  quanto  l’avv.  Cesare  Greco  versa  in  regime  forfettario,  che  presenta  la

necessaria disponibilità;

DATO  ATTO  che  l’obbligazione  pecuniaria  da  estinguere  riguarda  le  somme  liquidate  dalla  Corte  di

Giustizia Tributaria  di  I°  grado oltre  accessori  di  legge ovvero  IVA,  CAP e  rimborso  forfettario  ex  art.  15

tariffe forense;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTRU67744 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di impegnare e liquidare a favore della Sig.ra BARACCO Paola, nata a Cosenza il 18/03/1959, C.F. BRR PLA

59C58 D086S  rappresentata e  difesa dell’avv.  Cesare  Greco  ,  nato  a  Cosenza il  03/02/1982,  ed  avente

studio in Cosenza in Via G. Santoro n. 20,C.F.  GRCCSR82B03D086T,  pec cesaregreco@pec.aruba.it,  -  nel

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui  all’allegato n. 4.2

del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,   la  somma  complessiva   di  €

394,78,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,   imputandola  sul  Cap.  1575  del  Bilancio  2023

secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Liquidazione sentenza =                   €    250,00 ( Spese di lite)

Spese generali =                                   €   37,50

Cassa Prev. 4%                            =   €       11,50

Totale imponibile                              €    299,00

IVA   22%                                           €      65,78

Spese esenti  =                                   €     30,00

Compenso liquidabile                       €    394,78

A dedurre ritenuta d’acconto 20 % (su compenso e spese imponibili)          € 57,50

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge

n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

- di dare atto che la spesa impegnata con il  presente atto RIENTRA nei limiti  dei dodicesimi in quanto si

tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge e/o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis,



Cod. Determ: DTRU67744 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma  1,  del  D.  Lgs.  N.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-  di  liquidare,  in  esecuzione  alla  sentenza  n.  2488/2023  della  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  I°  grado  di

Cosenza,  l'importo  complessivo  di  €  394,78  al  lordo  delle  ritenute  di  legge  in  favore  dell’  avv.  Tocci

Cesare GRECO procuratore della Sig.ra Paola BARRACCO;

-  di  liquidare  la  somma  complessiva  di   €  394,78  sul  capitolo  1575  del  Bilancio  2023  in  considerazione

dell’esigibilità della medesima secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/

articolo 

   Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro Es. Succ. Euro

1575/0 €  394,78 €. 394,78

 -di  incaricare  il  Settore  13°  -  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  partecipate  di

emettere il relativo mandato di pagamento con ogni urgenza al fine di evitare aggravi per l’ente, nonché

di  porre  in  essere  ulteriori  eventuali  provvedimenti  di  competenza,  indicando quale  causale  “  Vertenza

BARRACCO Paola/Comune di Cosenza – esecuzione della sentenza della CGT di Cosenza n. 2488/2023”

con accredito sul Codice IBAN indicato dal contribuente (allegato n. 2).

- a dedurre ritenuta d’acconto 20 % (su compenso e spese imponibili)          € 57,50.

- di precisare che il procedimento deve completarsi perentoriamente entro il termine di 120 giorni dalla

notifica della sentenza al fine di evitare ulteriori aggravi per l’Ente;

-  di  puntualizzare, sebbene in  re  ipsa  che,  trattandosi  di  atto  necessario  quanto dovuto,  l’adeguamento

alle statuizioni di detta sentenza  esecutiva non costituisce acquiescenza alla stessa e pertanto ci si riserva

ogni impugnazione nel rispetto delle norme del settore;

-  di  precisare  che  gli  allegati  rimangono  depositati  presso  il  Settore  Tributi  in  quanto  contenenti  dati

personali;

-di trasmettere copia del presente provvedimento  al Settore Programmazione e Risorse Finanziarie ed al

Settore 14° Tributi e Riscossione per quanto di rispettiva competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - SENTENZA CGT
2 - File PDF NON PUBBLICATO - NOTA PROFORMA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - PROCURA ALL'INCASSO
4 - File PDF NON PUBBLICATO - COPIA C.I.

Il Direttore F.F.

Cosenza 10/10/2023 Pietro Tarsitano
____________________________



Cod. Determ: DTRU67744 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


